pæna, quæ iure ipso imponitur, hæredes vexat, vt est Bart. doctrina communiter recepta in l. vna. n. 6. C. ex delict. defun. vbi Ang. ac dec. in l. pupillum. §. in hæredes. n. 4. ff. de reg. iur. Hippol. in l. vna. nu. 65. C. de rap. virgin. atque alij passim attestantur. E. Suarez.

pæna in actu legibus aduerso apposita, nullius momenti est, quamuis ea, quæ adui præter legem gesto additur, summas vires habeat. commune ait iaf. in leg. non dubium. nu. 59. C. de legibus. idem.

pæna etsi tantum pecuniaria ponatur, si tamen fisco applicetur, causa criminalis appellabitur, vt est accurtijs sententia in l. 3. ver. centum aureorum. ff. de sepulc. viol. quam frequenter placitum renuncio ex Alex. in l. a diuo Pio. §. sententiam Romanæ. ff. de re iud. iaf. nu. 12. Gom. n. 18. in prin. in fit. de act. Plat. in l. 2. C. de iis, qui ex ratio lib. 10. dec. lect. 1. & lect. 2. n. 9. Rip. nu. 95. post abbat. in rub. extra de iud. iaf. factio. in rub. C. illo eod. tit. & l. Cla. cum aliis in pract. §. vlt. ver. 4. igitur fuit opinio. idem.

pæna conuentionis in quamcunque summam apponi potest, si expressim illius quantitas taxata subfiguratur, v. g. si quis ita stipuletur, promittis te mihi librum scripturum, & id feceris, ais te pæna nomine mille nummos daturum: & stipulatio, & adiecta stipulationi pæna, proculdubio valebunt. At si pæna per multiplicationem nomen promittatur, non poterit dupli excedere, ni, vt librum scripseris, promittis duplum, tripulum, ac deinceps, quemadmodum receptus ait Porc. in §. alteri. n. 7. in fit. de inutil. stipulatio. quamuis mihi longè magis probetur, quod inibi cum Azone accursus voluit, quamcum quæ pænam statui posse. pro qua etiam sententia stant Græci. vt ex scholiaste Hermenop. constat tit. *περί ἀπορίας ἀποκρίσεως*. §. *καταδίξις τῆς ἀπορίας ὑπὲρ τῶν ἀπορίας*.

Nec huiusmodi pæna in vsurarum fraudem adiecta vnquã censetur si illi applicetur, qui fenerari non solet, & aliis in conuentionibus, quàm in mutuo apponatur, commune affirmat latè Turz. opi. 71. Illam tamen aliqua in quantitate nemo cautionem inferere generaliter, ac regulariter tenetur, qui ad cautionem simpliciter obligatus est commune interpretum enunciatum ponit idem Turz. opi. vlti. Quin & præterea tamen si pæna aliqua expressim pacificatur neminem regulariter obstringit, quem principalis conuentionis non ligauit, vt est insignis glossæ sententia in l. 3. ver. Fauiana. ff. si quis in fraud. patro. quam receptam aio ex Soc. conf. 91. lib. 3. iaf. in l. 1. §. si vir vxori. nu. 18. ff. de acq. poss. in §. fuerat. in fit. de actio. ex eodem iaf. nu. 3. dec. n. 5. in l. principalibus ff. si cer. pet. eodem iaf. nu. 36. dec. n. 20. & aliis recentioribus in l. certi conditio. §. 70. nu. 40. & qui verius id prosequitur l. Clar. in pract. §. vlt. q. 84. E. Suarez.

pæna capitalis ducitur ac dicitur exilium perpetuum: vt frequenter placitum latè ponit Did. à Couar. in tract. de spons. 2. par. c. 7. nu. 16. & vide quæ hanc etiam in rem obseruauit superius vers. capitalis. idem.

pæna si iure statuta ac determinata non sit illam iudex vsq; ad mortem pro sui animi arbitratu proferre potest: commune inquit Marant. de iud. 3. par. prin. nu. 43. cum seq. post dec. cum Barb. in c. ex literis. nu. 14. de consti. Alc. conf. 372. in finem. Bolenc. in rep. l. capitalium. §. famofos n. 29. ff. de pænis. Viuius li. 1. opi. 179. Sed contrarium tamen verius, humanius ac magis receptum profectò est, quod frequenter placitum attestatur Marth. de affli. decif. 276. nu. 6. Gram. conf. 48. nu. 2. Cassan. in consuet. Burgun. n. 2. fel. & qui eum refert Villa. in rep. l. 72. c. 9. nu. 4. Carauita super 4. r. rit. magna Curia. nu. 15. in fi. & quialios laudat, atque hanc opinio. longè præferendã superiori verissimò censet l. Cla. in pract. §. vlti. q. 83. ver. fed quæro. idem.

pænam pecuniariam qui luere nequit, luet corpoream, vt frequens interpretum dogma pronunciant laudati superius vers. condemnatus. E. Suarez.

pænam alius pro alio nusquam dabit, communem regulam ponit & latè atque accuratè illam ex receptis sententijs explicat l. Cla. in pract. §. vlt. q. 86. idem.

pæna interdictionis aquæ & ignis, damnationis ad metallum, deportationis, ac relegationis iam dudum exoleuerunt, vt cum multis attestatur l. Clar. ex receptis interpretum placitis subiungens, quæ in illarum locum successerint, in pract. §. vlti. q. 72. à vers. non est. E. Suarez.

pæna variæ si sigillatim ac separatim variis delictis sese cõfundentibus imponantur: vt arma de nocte portanti, in alium irruenti, atque alium percutienti: non omnes, sed vna illarum duntaxat pendit debet, vt est accur. singularis doctrina in l. de crimine. C. de accus. quam frequenter placitam affirmant Hippol. in l. si in rixa. nu. 15. ff. de ficar. & in l. vna. nu. 38. & nu. 54. C. de rap. virg. Iaffr. decif. 95. Viuius lib. 1. opi. 281. l. Cla. in pract. §. vlt. q. 84. ver. alius est casus. Sed & cum diuersæ pænae à diuersis legibus vni alicui delicto indicuntur, si illius flagitij reus postulat vnã aliquam, vel minimam illarum legum pænam luerit, non amplius de eodem crimine accessi poterit, nec quatenus legum ceterarum supplicium excurrit, amplius puniri, vt commune inquit Sali. in l. sepulchra. n. 8. C. de sepulc. violat. latè Ant. Gom. de delict. c. 1. nu. 39. Viuius lib. 1. opi. 279. si tamen pæna aliquot diuersæ pendit omnes debebunt, ac simul omnes dari nequierint, eam illarum reus luet, quam iudicis arbitrium selegit, commune ponit, & accuratè exponit l. Cla. d. §. vlt. q. 99. ver. vlt. Quin & cum pænae alter natim imponuntur, & vel vtraque corporea est, vel sanctio nis verba ad iudicem referuntur, illarum optio ad ipsum indi cem spectabit, com. dicit Io. de ana. in c. sicut iudæis. n. 17. de iude. abb. Pan. in c. à crapula. n. 4. de vi. & honest. cler. & qui rectè id explicat l. Cla. d. §. vlt. q. 85. ver. solet etiam. idem.